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Milí čitatelia. 
Práve sa Vám dostalo 
do rúk nové číslo nášho 
časopisu Stavbár. Opäť 
sme pre Vás pripravili 
veľa zaujímavého 
čítania, ako sú 
predovšetkým novinky 
na škole, ale aj rôzne 
príbehy, či už od našich 
redaktorov, alebo iných 
prispievateľov. Týmto 
Vám ďakujem 
a opätovne vyzývam, 
aby ste nám adresovali 
Vaše návrhy a postrehy.  
Oproti minulému roku 
sme zmenšili formát 
výtlačku na A5, osobne 
si myslím, že je to oveľa 
praktickejšie. Verím, že 
Vás to  neodradí, práve 
naopak. Verím, že 
každého čitateľa niečím 
oslovíme.  
 
 
 S pozdravom 
 Barbora Rajnohová 
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NOVINKY !!! 

 
Prinášame Vám novinky v školskom časopise, a to hneď tri: 

- prvá je jeho forma, je menší a úspornejší 
- druhá je, že pomocou časopisu sa môžete opýtať profesorov na otázky, 

ktoré Vás už dávno trápili a my sa ich opýtame za Vás  
- a tá posledná novinka je, že keď si kúpite časopis, bude v ňom priložená 

poukážka na program zdarma. Keď tú poukážku prinesiete redaktorom 
a prinesiete si aj so sebou nejaké médium, my Vám dáme program (každý 
týždeň iný program). 

 
Pripomíname si: 

190. výročie narodenia Ľudovíta Štúra 
(*29.10. 1815  - V21.1. 1856) 

 
„Národ jest předmět můj, k tomuto účelu 

téci mají všecky hodiny života“ 
 
 

 
 

Spomienkové slávnosti v Trenčíne: 
 

10.11. 2005-16:00h Kultúrne 
a metodické centrum OS SR-  
VYSLANEC ZVOLENSKÝ 

Dramatická kompozícia o Ľ. Štúrovi 
Réžia: Juraj Sarvaš  

(vstup voľný) 
 

 
13.11. 2005-9:00h Evanjelický 

kostol v Trenčíne 
SLÁVNOSTNÉ SLUŽBY BOŽIE 

Osobnosť Ľ Štúra  
Prednáška PhDr. J. Karlíka 
Vystúpenie spevokolu zvon 
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Zo zasadania Študentskej rady 
 

Tento rok vznikla pri našej škole Študentská Rada. Samostatná 
jednotka, ktorá zastrešuje študentov našej školy, bráni a obhajuje ich 
záujmy. V študentskej rade má miesto každý zvolený zástupca triedy. 

Prečo sa tak stalo? Po problémoch s novými maturitami sa študenti 
stredných škôl spolu s ministerstvom školstva zhodli na tom, že takáto 
organizácia zložená zo študentov stredných škôl je potrebná. 

Začala sa príprava Krajských centier. Zaktivizovala sa činnosť 
študentov na celom Slovensku. Výsledky budú badateľné v priebehu 
niekoľkých mesiacov až rokov, pretože najťažšie je prešliapať cestičku, 
z ktorej sa neskôr stane štvorprúdová diaľnica. Aj trenčiansky kraj, 
konkrétne naša škola, je aktívna. Časom sami spozorujete zmeny, ktoré 
pomôžu zlepšiť štúdium, kvalitu výuky a využívanie vedomostí. 

Plánov je veľa, sú krásne, často až nereálne, ale dúfam, že aspoň 
časť  z nich sa podarí mne a zástupcom vašich tried v spolupráci 
uskutočniť. 

V prípade, že máte nejaké návrhy, nápady, zaujímavé a možno aj 
reálne posuňte ich predsedovi triedy a my už s ním niečo urobíme.☺ 

Študentská rada vznikla kvôli vám, takže je len na vás či dokážete 
využiť to čo vám ponúka. Môžeme za vás riešiť problémy na vyššej úrovni 
a pomôcť vám nielen so školou, ale aj mládežníckymi aktivitami. 

 
S mottom: Všetko sa dá len treba chcieť, sa  s Vami lúčim. 
 

Žiačka 3.B, predsedkyňa Študentskej rady, členka Rady školy, zástupkyňa Krajského centra 
ŠRSŠ- TN, ale hlavne jedna z Vás, Stanislava Hrbáčková. 

 
 

4 



Cesta do hlbín školníkovej duše 
 
Ako dlho pracujete na škole? 
11 rokov 
 
Čo najkurióznejšie ste opravovali? 
Keď upratovačky cez veľké upratovanie zabuchli okno opačne a museli sme 
ísť zvonku na druhé poschodie po rímse a museli sme ho ručne vytlačiť. 
 
Nevadí Vám, že Vás študenti prezývajú MAC GAIVER? 
Ja o tom neviem, ...smiech... 
 
Baví Vás vaša práca? 
Baví. 
 
Ako sa Vám pozdáva nový kolega? 
Kolegu prepustili, vypomáha mi strojník zo strojárne (syn). 
 
Ktoré zariadenie tried sa najviac ničí? 
Stoličky a skrinky na dosky. 
 
Koľko času strávite týždenne v škole? 
100%-ne 50 hodín. Koľkokrát prídem aj cez víkend, keď zavolá vrátnik, že je 
niečo pokazené. 
 
Čo najneradšej robíte? 
Prepchávanie WC a pisoárov, ale najneradšej 
inventúru. 
 
Čo najradšej opravujete? 
Športové veci (bránky, hokejky, sito...) 
 
Čo ste robili v minulosti? 
Aktívne futbal, hokej, ping-pong. Ping-pong 
hrám doteraz súťažne. 
 

Čo by ste chceli odkázať študentom? 
 

Vážte si školský majetok, máte ho zadarmo!! 
 

 
Jack11 
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IMATRIKULÁCIA 
 

     Ako každý rok, aj tento rok sa na našej škole 
uskutočnila slávnosť, pri ktorej sme prijali prvákov 
do cechu stavbárskeho. Na príprave imatrikulácie sa 
podieľali triedy 3.A a 3.B, z ktorých sa moderovania 
ujali zástupcovia tried Stanislava Hrbáčková a Tomáš 
Prno.  
     Príprava programu trvala niekoľko týždňov 
a pozostávala zo samotného aktu prijatia a zo scénok, 
ktoré si pripravili žiaci. Tieto scénky boli súťažné 
a víťazná trieda získala certifikát o tom, že celý rok 
nemusia zbierať odpadky spred školy. Porotu tvorili 
– Ing. Ivan Trnka, manželia Vidovci a hosť, ktorý 
stál za zrodom imatrikulačných slávností. Program 
prvákov medzi prestávkami hudobne oživil a spestril hosť zo Superstar- Jana 
Čonková. Aj keď sa všetky triedy snažili, nakoniec vyhrala 1.D so svojou paródiou 
na reality šou, ktorá o 1 bod predstihla 1.B s jej prevedením videoklipu od Tatu Ja 
sašla s uma. Ostatné triedy sa držali statočne, ale konkurencia bola silnejšia. 
Odozvy boli kladné, profesori boli nadšení, žiaci ešte viac, ale to ešte nevedeli, že 
ich čaká diskotéka. 
     Týmto článkom by som sa chcela poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a realizácii tejto akcie  a vyzdvihnúť by som chcela prácu v šatni, 
v bufete, pri vstupe, pomocníka v zákulisí a na pódiu. 
 
Rozhovor s Janou Čonkovou: 

R.: Vieme, že si sa zúčastnila súťaže Slovensko hľadá 
 Superstar, tým si sa zviditeľnila, ako Ti táto súťaž 
zmenila život? 

      J.Č.: Ľudia ma poznajú a dostávam aj zaujímavé ponuky na 
 rôzne verejné aj súkromné akcie 
      R.: Študuješ na SPŠ odevnej, chcela by si sa touto cestou 
 uberať aj ďalej? 
      J.Č.: Môj sen bol vždy spievať a budem sa snažiť o jeho 
 uskutočnenie. 
      R.: Chodíš niekde koncertovať? 
     J.Č.: Chodím a skoro stále. 
     R.: Čo plánuješ do budúcnosti, ako sa bude uberať tvoja spevácka kariéra?    
     J.Č.: Plánujem sa spievaniu venovať aj do budúcna, lebo spev ma veľmi baví. 
 
 

Barbora a žabák 
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Anketa  s 1.D o imatrikulácii 

 
Imatrikulácia je už za nami, ale kladné ohlasy doznievajú ešte stále. Tak 

som si jednu piatkovú prestávku vyhliadla žiakov 1.D, ktorí za svoj jedinečný 
výkon právom získali Certifikát- poukážku na jednoročné nezbieranie odpadu 
okolo školy. Aké z toho mali dojmy, ako sa im tu páči, toto všetko som sa snažila 
zistiť exkluzívne pre vás, našich čitateľov. 

 
Redaktorka: Ako sa vám páčili imatrikulácie? 
 
Prváci: Páčili sa nám veľmi, jediná škoda bola, že tá zo Superstar tam nezostala 

dlhšie a neboli súťaže! 
 
Redaktorka: Ale vedeli ste o tom, že vás od 1.B delil len jeden bod? 
 
Prváci: No, to sme už nepočuli, ale oni mali tiež super program. 
 
Redaktorka: S cenou ste boli spokojní? 
 
Prváci: Ešte aj sme, konečne môžeme vyhadzovať odpadky von oknom. 
 
Redaktorka: To by som nerobila, lebo nakoniec vám ho odoberú a budete zbierať 

len vy... Zo školy máte aké dojmy? 
 
Prváci: Sme spokojní. To čo počúvame od bývalých spolužiakov nás dosť 

udivuje. My sa nemôžeme sťažovať. Aj keď sú tu výnimky... 
 
Redaktorka: Myslíte učiteľov alebo predmety? 
 
Prváci: (nechceli menovite) Nájdu sa takí/é.  
 
Redaktorka: Takže zatiaľ je všetko v poriadku. Ja vám držím palce, aby ste si tento 

               prvácky optimizmus udržali čo najdlhšie. Ďakujem za rozhovor. 
       

 
 
 

SH 
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Pre informáciu... 

 
Milí čitatelia tejto stránky, ja, jej autorka mám tú česť predstaviť Vám 

novú rubriku s názvom Pre informáciu... Jej názov napovedá, že tu sa vždy 
dozviete novinky alebo zaujímavosti priamo či nepriamo ovplyvňujúce hlavne 
študenta. Každého asi zaujíma, čoho sa budú týkať. No podľa možností by som tu 
rada uverejňovala články nielen z oblasti školstva, ale aj také, ktoré môžu 
čitateľovi pomôcť napr. pri hľadaní vysokej školy, brigády... zároveň to bude 
otvorené okienko, kde budem rozoberať aktuality týkajúce sa diania na škole. Na 
stránke si nájdete e-mailové, telefonické kontakty a adresy jednotlivých inštitúcií.
  Toľko asi stručné uvedenie do diania. Do tohto čísla som si 
spracovala lahôdku v podobe maturitných skúšok, na ktoré sa isto teší veľa žiakov 
aj našej školy. 
  
Maturitná skúška je už opravená! 
 Je to realita a tá sa nezmení. Tento rok sa bude maturovať po druhý raz po 
novom. Keďže škandály okolo vyriešených testov z matematiky sa nedali zamiesť 
pod stôl, ministerstvo konalo a zmeny sú už pripravené vo vyhláške 510/2004. 
A ako to bude vyzerať teraz? Žiak musí do 30.septembra oznámiť triednemu 
profesorovi predmety a úroveň, ktoré si zvolil. Má však právo zmeniť svoju voľbu 
a to najneskôr do 15.októbra. V odôvodnených prípadoch má minister právo 
povoliť iný termín. Nová vyhláška oprávňuje ministra k tomu, aby pri problémoch 
(ako vyriešené, vymenené testy) nechal všetkých študentov opakovať písomku. 
Rovnako môže vyhlásiť konanie skúšky za neplatné (v prípade, že boli konané 
v rozpore s vyhláškou alebo nedodržania rovnakého zaobchádzania). Termín 
nového konania vyhlasuje minister. Maturitu môže žiak pre vážne dôvody skladať 
najneskôr do 15.septembra. Plánovaná vyhláška mala obsahovať aj možnosť 
obnoviť a rozšíriť si maturitu maturantov toho roku ešte do 30.septembra avšak 
s týmto krokom stredné školy nesúhlasili. Neúspešní a nespokojní maturanti, 
možno nabudúce.    
 Možno ste nevedeli: že minuloročnú maturitu absolvovali študenti 757 
gymnázií, SOŠ a SOU na celom Slovensku teda presne 62 155 žiakov. Z tohto 
množstva zmaturovalo 95% študentov( najlepší- gymnazisti mali 98% úspešnosť, 
žiaci SOŠ takmer 93% a SOU 93,51% ) 
 
Pre toto číslo je to tak akurát, aby ste to rozdýchali. 
Takže, drahí a milí, pripravujte sa tak, ako uznáte za 
vhodné. Preháňať to asi nebudete (pretože ešte stále 
platí, že dobrého veľa škodí), ale hlavne 7% 
neúspešných maturantov odborných škôl nie je bilancia 
pre Vás! 
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 P.S.: Raz dôjde aj na tých vyškerených prvákov! 
 
Do budúceho čísla Vám pozháňam informácie o prijímacích skúškach na vysoké 
školy, internátoch a prospechových štipendiách. 
         
   

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

S.H 
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Z denníka učiteľky. 

1. časť 
 

 Bola som učiteľkou celých 44 rokov. Je to doba určite veľmi dlhá. Dnes 
som však naposledy uzavrela školu. Kľúče odovzdala svojmu predstavenému, vo 
svojej miestnosti odpratala z políc všetky čítanky, šlabikáre a učebnice a pre 
ostatné dni svojho života uložila sa na odpočinok. 
 Keď mi bolo 14 rokov, umrela mi maminka, za dva roky na to otec. Hneď 
po jeho smrti začala som s vyučovaním. Peniaze mi otec nezanechal žiadne. 
Maminka bola chorľavá po celý svoj život a nebolo možné uložiť ani jednu pencu 
pre horšie časy. Bohudíky, ostalo mi však aspoň toľko, že som mohla otcovi 
vystrojiť slušný pohreb!  
 Za celých tých 44 rokov učila som veľa detí. Domnievam sa však, že raz 
mala som za okolností vcelku zvláštnych najpodivnejšiu žiačku, aká sa v škole 
môže vyskytnúť. Hovorím o nej, aj keď nie je mojím zvykom hovoriť o veciach, 
ktoré nie sú prístupné obyčajným ľudským zmyslom. 
 Je tomu dnes 40 rokov. Dala som vtedy výpoveď z miesta na prvej škole- 
mala som sa v máji vydávať. V tú dobu prišla na moje miesto Mary Rogersová. Za 
tri týždne začal sa s ňou môj ženích schádzať. Bola krásna. Stále sa smiala. Ja som 
bola vždy vážna. Mala svetlé vlnité vlasy. Ja som ich mala staromódne. Za krátko 
som poznala, že ma už viac nemá rád. Napísala som mu, že mu prajem šťastie 
z celého srdca a začala som si hľadať nové miesto. On sa oženil s Mary 
Rogersovou už na jar. Bola chudá a učila ďalej. Inak by som mohla dostať naspäť 
svoju starú školu. Takto mala Mary všetko– jeho i školu. 
 Z neďalekého Marshbrooku odišla náhlo mladá učiteľka. Člen školskej 
rady  ma navštívil, aby sa ma opýtal, či chcem miesto prijať. 
 *Prečo odišla vaša učiteľka?* pýtala som sa.  

*Nebola zdravá, trochu hysterická,* odpovedal. Bol už starý a povolaním 
lekár. Pozrela som mu priamo do očí a uhádla som, že predo mnou čosi tají. Zdalo 
sa, že číta myšlienky.  

*Zvýšim Vám plat o 50 centov na týždeň, príjmete-li miesto.*  
*Dobre!* Bolo všetko, čo som povedal. 

 Školský okres v Marshbrooku mal zlú povesť. V lete, pod zim a v zime to 
tam bolo ešte znesiteľné. Ale od nového roku do jari odišla každá učiteľka. Nikto 
si to nevedel vysvetliť a žiadna učiteľka nič nechcela povedať, asi ich peniaze 
zavádzali k mlčaniu. Isté však bolo, že v škole v Marshbrooku nebolo všetko 
v poriadku. Preto doktor Emmons najal mňa, ako cudzinku, keď v okolí ani za 
veľké peniaze nemohol získať učiteľku inú. Inak by museli školu zavrieť. Ja som 
sa však ničoho nebála a povestiam som neverila. 
 Doktor Emmons pomohol mi usporiadať moje zavazadlá a hneď toho dňa 
odviezol ma do Marshbrooku. Na horách a niekde i na lúkach ležal doteraz sneh, 
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ale na výslní u lesa už kvitli prvé snežienky. Doktor nezmienil sa cestou o škole ani 
slova. Až keď ma doviezol k môjmu bytu, poznamenal, že určite som povahou 
kľudná a vyrovnaná a že mi praje, aby sa mi v ich obci páčilo. Na to dodal akoby 
nerád:  

*Bude lepšie, ak Vám to poviem. Nezostávajte nikdy v škole dlho po 
vyučovaní a taktiež žiakov tam nezdržujte. Škola stojí akosi na samote... zablúdia 
tam niekedy kadejakí tuláci – a potom je tam za večera, keď rosa padá, trochu 
vlhko a nemyslím, že by to bolo zdravé.*  

*Dobre, pane,* odpovedala som a vstúpila do nového svojho domova. 
 Druhý deň ráno začala som s vyučovaním. Škola bola pekná, dosť 
priestranná, žiakov asi 40 a veľmi spôsobilých. Učila som ich veľmi svedomito– 
venovala som sa im s celou dušou, aby som zabudla na neho a Mary Rogersovú. 
Po 14 dňoch som sa nikdy v škole po vyučovaní nezdržala a nebola som nijako 
znepokojená tým, čo mi doktor Emmons povedal. Robila som tak skôr kvôli 
svojim žiakom, pretože som bola na svete sama a nikomu na mne nezáležalo. 
 V nedeľu som chodila do kostola a tu som pozorovala, že si ma ľudia 
v kostole zvláštnym spôsobom prezerajú. Neviem, či kvôli mne samej, či pre moje 
svetlozelené šaty, ktoré hádam boli príliš nádherné. Keď som si spomenula, že boli 
kúpené k mojej svadbe, pociťovala som zvláštny druh závrate. Zelená farba sa mi 
nikdy príliš nepáčila, ale on ju mal veľmi rád. 
 Na byt a stravu u Simondsov som sa nemohla nikdy sťažovať. Obidvaja 
boli málo zhovorčiví, ale taktiež som sa ja radšej venovala svojim myšlienkam. 
Ako som prišla zo školy podávala sa večera, a potom som sedávala samotná vo 
svojej izbičke. Raz mi hovorila pani Simondsová, že keby bola mnou, nikdy by 
nezostávala po vyučovaní v škole. Odpovedala som, že doteraz nikdy nebolo treba. 
To bola pravda a nutné oznámiť, že ani toho večera, keď som v škole ostala, 
nemusela som to spraviť. Ale bola som tak zarmútená, že som na večeru ani 
nepomyslela. Moji žiaci už dávno odišli a ja som ešte bez pohnutia sedela na 
stoličke u katedry.  
 Ako dlho som sa ponárala vo svojich smutných myšlienkach ani sama 
neviem. Trvalo to však dlhšie, pretože keď som sa pozrela, nastával už súmrak. 
Vonku v rybníku kvákali žaby. Otvoreným oknom vial ťažký, vlhký vzduch 
a prinášal až ku mne vôňu karafiátu a agátu, ktorý rástol okolo školy. 
 Zmocnil sa ma zvláštny pocit, akoby v triede som nebola náhle sama. 
Zdvihla som hlavu. V strede triedy, v hustnúcej tme videla som nad jednou z lavíc 
malú detskú bielu ručičku. 
 

Pokračovanie v ďalšom čísle! 
 

 
preložil: Bill&Jack 

zdroj: Vitáčkův 1927 
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Dovoľ mi umrieť 

 
Počujem to ticho, 
všade hlasno znie. 

Nič neplynie rýchlo, 
Je to na zbláznenie. 

 
Nemôžem a nechcem 

počúvať ho ďalej, 
z dychom už nevládzem, 
utekám k nádeji malej. 

 
Tá však zmizla nevedno kam, 
ja sa zbláznim, nerozmýšľam. 

Ty doviedol si ma sem, 
nechal a po tebe sa zľahla zem. 

 
Tvoja duša do mojej sa vryla 
ja do teba som sa zaľúbila. 

Ty však do neba si ma doviedol, 
čo v peklo zmenilo sa a zmizlo. 

 
Teraz horím v tom tichu sama, 

už nie som, v popol zmenil si ma. 
Keď spomenieš si kde som, 

vzkriesiš a znova zabiješ pohľadom. 
 

Pohľadom túžby po mojom tele, 
a ja ti ho dám zase celé. 

Spokojný odídeš 
a zasa zabudneš. 

 
Ja umriem zas a znova, 

len aby som vstala nová. 
Len aby som bola v tvojom náručí, 

Koľko mi len osud dožičí!!! 
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Posledné zbohom 

 
Vidím útes obrastený zeleným machom, 

za jeho ramenami slnko sa ukladá. 
Na vrchole anjel so zlomeným krídlom, 

nevie vzlietnuť z neho vypadá. 
 

Trápi sa a dušu svoju namíka, 
chcem pomôcť mu no krídla nemám! 

Anjel boj vzdáva, život uniká, 
rúti sa z útesu, cítim, ja umieram! 

 
Ten anjel som ja zisťujem, 

viem, padám a už nevstanem. 
Zapadlo slnko, zem stíchla, noc prišla k moci, 

anjel zomiera v mori a niet mu pomoci. 
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Game speed 
     Tak to tu máme znova. Nové číslo časopisu STAVBÁR sa nemôže zaobísť bez 
recenzie no a tento krát si posvietime na každému veľmi známu nekonečnú ságu 
The Sims. Teda presnejšie na nový datadisk k The Sims 2 s názvom Nightlife 
(NL). Pokiaľ už máte pocit, že je to len ďalší ťah od EA Games ako vytiahnuť 
peniaze od závislákov, musím povedať že to je  pravda. Nie ani preto, že by nemal 
čo ponúknuť, ale skôr preto, že po jej nainštalovaní datadisk zapadne do pôvodnej 
hry tak dobre, že si kladiete otázku rovnako ako ja, PREČO TO NEBOLO UŽ 
V ZÁKLADNEJ VERZII HRY? Ale poďme sa venovať priamo prídavnej 
inštalácii. Ide o rozšírenie možností zábavy vašich Simov. Pridá sa vám totiž nové 
susedstvo z názvom CENTRUM, kde nájdete hlavne zábavné podniky. 
Reštaurácie, disco bary, obchody, galérie ... Proste miesta kde môžete tráviť voľný 
čas. Pribudli aj novinky v možnosti stavania. Okrem nových tapiet a podláh nájdete 
aj vybavenie pre kolkárne, reštaurácie, disco doplnky, ako karaoke, mix pulty, 
pokrový stôl a iné. To všetko môžete napratať k sebe domov. Ďalšou inováciou je 
možnosť vlastniť auto. Na to potrebujete mať pri dome príjazdovú cestu a garáž, 
takže poďme stavať, aby sme si mohli vybrať s asi piatich áut. Nie je tam však len 
na okrasu. Môžete ho priradiť buď jednému konkrétnemu Simovi (ten ho 
automaticky využíva na cestu do práce alebo za zábavou), alebo ho nechať užívať 
všetkým. Je viac možností ako si s ním užiť. Napríklad si v ňom vychutnávať 
hudbu, ísť sa len tak previesť po okolí (bohužiaľ to funguje len ako cesta do práce 
– nasadnete, zmiznete a po chvíľke sa objavíte pred domom L) pomuchľovať sa 
tam s milou alebo rovno pomilovať. Ale poďme k hlavnému dôvodu tohto 
datadisku. To je predovšetkým interakcia s ostatnými. Môžete s priateľmi, či 
partnermi vyraziť do mesta na večeru a pokecať si. Nová je aj možnosť spýtať sa 
na niečo konkrétne. Napríklad na znamenie, zamestnanie, pocity a podobne. 
Môžete si vytvoriť skupinku kamarátov, s ktorými budete viac-menej pravidelne 
vyrážať za zábavou. No musia to byť osoby, s ktorými máte nejaký hlbší vzťah, 
inak zostanete len u pozvaní a nakoniec nikto nepríde. Alebo môžete čakať 
pozvanie na párty od niekoho iného, ale to musíte mať aspoň jedného dobrého 
kamaráta. Ak sa teda vyberiete von, zobrazí sa vám meradlo času a úspešnosti 
akcie. Treba sa pýtať hostí na ich priania a plniť ich, inak nebudú spokojní a čas 
akcie sa vám bude skracovať. Ak sa vám to podarí, bude to naopak. Pri stretnutí vo 
dvojici sa na prianie nemusíte pýtať, budú sa vám automaticky zobrazovať. Ak ste 
dobrým hostiteľom a párty sa podarila, budete dostávať od priateľov darčeky, ako 
napríklad plameniaka na záhradu, výrivku (novinka) a od priateľky či priateľa 
napríklad milostný dopis v schránke alebo trebárs kvetinu s venovaním pred 
dverami. Ak sa vám to však vymkne spod rúk a niekoho napríklad poriadne 
nahneváte, môžete čakať napríklad skopnuté smetné nádoby. Osoba ktorá je na vás 
nahnevaná bude zobrazená zo zasprejovanou tvárou na červeno ale to po čase 
začne miznúť. Inou novinkou je určenie vlastností ktoré vám vadia a naopak sa 
vám páčia. Napríklad spôsob obliekania, parfum, farba vlasov a očí a podobne. Ak  
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narazíte na osobu, ktorá je vám viac sympatická, objaví sa pri jej fotke blesk. No 
a ak je to osoba presne podľa vašej rany, budú tam blesky dva. Blesk ktorý je 
prečiarknutý bude naopak pri osobe, ktorá vám je nesympatická alebo dokonca 
odporná. To všetko vplýva na to, ako sa bude váš prípadný vzťah vyvíjať. Ak 
chcete zmeniť charakteristiku čo vás priťahuje, dá sa to pomocou nápoja leccos. 
Ten dostávate automaticky. Funguje tam aj podivná dohadzovačka, vlastne babka 
s kryštálovou guľou, ktorá má rôzne lektvary a nápoje. Tie dokážu spôsobiť aj 
lásku inej osoby k vám.(kiež by sa to dalo aj v skutočnosti....) 
Jednou dosť zábavnou inováciou je aj možnosť stať sa VAMPÍROM... Áno 
správne. Upír. Ak sa zblížite s niekým nakazený týmto vírusom, môžete to chytiť 
tiež. Bohužiaľ udržať vampíra pri živote je dosť náročné. Nemá totiž rád svetlo. 
Zaujímavou schopnosťou je však možnosť meniť sa na netopiera. Ale nezúfajte ak 
sa nakazíte. Dá sa to liečiť pomocou lektvarou. 
     No a čo na záver? Snáď len to že doinštalovaním NL sa vám zvýši 
pravdepodobnosť spadnutia hry, čo sa mi stalo a stavalo sa aj pri predchádzajúcom 
datadisku Univerzita. 
     Inak vedeli ste že je to už..... vlastne dvadsiatyprvý diel The Sims? Tu je ich 
zoznam:  The Sims, The Sims2 (základné), The Sims2 Nightlife, The Sims 2: 
University, The Sims Online, The Sims: Deluxe, The Sims: Double Deluxe, The 
Sims: Face Factory, The Sims: Hot Date, The Sims: House Party, The Sims: Livin' 
Large, The Sims: Livin'it Up, The Sims: Makin' Magic, The Sims: Mega Deluxe, 
The Sims: On Holiday, The Sims: Superstar, The Sims: Superstar Deluxe, The 
Sims: Superstar Deluxe XL, The Sims: That's Life 2, The Sims: Unleashed, The 
Sims: Vacation.  
Fúha nápadité názvy ☺ 
 No a pridávam aj nieaké screenshoty 
 

 
Zdroje: www.games.tiscali.cz 
Nabudúce: Need For Speed:  Most Wanted  
         P@3ck  
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Video: Palace Cinemas uvádzajú Legendy z Dogtownu  

Dňa  22. 9. 2005 bol uvedený v Palace Cinemas v Auparku v premiére film 
Legendy z Dogtownu (Lords of Dogtown). Určite ste zachytili informáciu o 
sfilmovaní počiatkov skateboardingu v 70. rokoch  

LEGENDY Z DOGTOWNU 
(LORDS OF DOGTOWN) 
USA 2005 

Premiéra: 22. 9. 2005  
Klas (1:1,85), 104 min, Dolby Stereo, české titulky 
Prístupnosť: mládeži prístupný  
Žáner: akčná dráma  
Producenti: John Linson, Art Linson, David Fischer, 
Joe Drake  
Režia: Catherine Hardwicke  
Scénár: Stacy Peralta  
Kamera: Elliot Davis  
Hudba: Mark Mothersbaugh  
Strih: Nancy Richardson 
Hrajú: Heath Ledger, Victor, Rasuk, Johnny Knoxville, 
Nikki Reed, Emile Hirsch, John Robinson, Michael Angarano 

V sedemdesiatych rokoch skupina mladých surfistov v nehostinnej štvrti 
Dogtown v kalifornskom Venice vymyslela nový, revolučný štýl 
skateboardingu. Zakladatelia tímu Z-boys, ktorý sa preslávil svojím 
agresívnym štýlom, skombinovali napínavé surfistické kúsky so 
skateboardingom a doslova za jednu noc sa stali obrovskou senzáciou a 
miestnymi legendami. V prázdnych bazénoch, ktoré sa zmenili na dejisko 
strhujúcich kaskadérskych kúskov, položili základy dnešných extrémnych 
športov a vytvorili nový životný štýl, ktorý sa postupom času stal 
celosvetovým antikultúrnym fenoménom. No keď sa obyčajná popoludňajšia 
zábava premenila na veľký biznis, začala si sláva vyberať svoju daň v podobe 
rozpadávajúcich sa priateľstiev, o ktorých sa všetci domnievali, že budú trvať 
naveky. 

Ja som si bola tento film hned pozrieť a všetkým Vám to vrelo odporúčam. 

 
S pozdravom cuzinka papa 
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Divadelné predstavenie SMEŤÁK 
 

Keďže sa 30. 9. 2005 konali maturitné skúšky, študenti prvých, druhých 
a tretích ročníkov sa zúčastnili na divadelnom predstavení v kine Hviezda. 
Divadelné predstavenia poriadané školou študenti väčšinou nepovažujú za 
najzaujímavejšie. No nikto neprotestuje, keďže sa nemusí učiť. 

Keď sa na začiatku predstavenia zjavil mím, niektorí upadli do 
polospánku, iní zaviedli tiché diskusie a len málokto sledoval scénu. Keď však 
mím začal pobehovať medzi divákmi a ťahať ich na pódium, zraky študentov 
smerovali k nemu. Tí, čo sedeli v prvých radoch sa modlili, aby sa pri mímovi 
neocitli oni, niektorí však márne. Pri mímovi sa vystriedala väčšina prvákov, ktorí 
sa takýmto milým spôsobom predstavili starším spolužiakom. Pár minút pred 
koncom už sledovali scénu asi všetci.  

Odchádzali sme s úsmevom na tvári a nezabudlo sa ani na gratulácie 
nedobrovoľným účastníkom. Myslím, že študenti ocenili, že mím – Vlado Kulíšek, 
dokázal upútať pozornosť aj keď na úkor „zviditeľnenia “ niektorých z nich, ktorí 
to nepovažovali za veľmi dobrý nápad.           

 
 

Eliz 
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Výroky spred katedry 

 
Opäť po neskutočne „dlhých“ prázdninách, stretávame sa pri našej vašej rubrike, 
ktorá je nám svetlom v tmavých dňoch trávených v triede. Vitajte! 
 
Profesor: Kyslé dažde sa snažia rozložiť štruktúru budovy. 
Žiak: Snaha sa cení... 
 
Profesor: Z tejto učebnice som sa učil, ked´som sem chodil do školy len s menšími 
rozdielmi. 
Žiak: Áno, teraz je v slovenčine. 
 
Profesor: Stropné panely praskajú keď... 
Žiak: ...máte ťažkú susedku...   
 
Bezbariérové u-rampy  pre vozíčkárov 
 
Profesor: Skúšky sa môžu robiť 3x,optimálne 5x, ale môžu sa aj 28x,každá skupina 
by mala byť pri jednej skúške 
Žiak: Dostaneme pomôcky? 
Profesor: Na to sú rôzne štatistiky! 
 
(na hodine slovenčiny 2.D) 
Prof.: Uveďte názov poviedky Ľudovíta Kubániho, v ktorej vystupuje Martin 
Klipták 
Žiak: Jandík  
Prof.: Nemýľte si kolegu Jandíka s Mendíkom 
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Príhovor 
(Deň váženia vážených ľudí) 

 

Vážené dámy, vážení páni, vážená pani bufetárka, predávajúca váženú salámu, 

ktorú váži na váhe, milí hostia 

 

Dnes v tento významný okamih sme vyhlásili dnešný deň Dňom 

vážených ľudí. 

Moje meno je Salazar Slizolin, som tu aby som otvoril historicky prvý vážny 

Medzinárodný deň váženia. Pretože boj s nadváhou je čím ďalej ťažší. V tomto 

svete MC Donaldov, čínskych bistier, polotovarov, reštaurácií a hlavne zlej 

životosprávy sa musíme pozastaviť nad jednou vážnou vecou. Vážime si svoje 

zdravie? 

Koľko z vás, vážených hostí, váži viac akoby vážiť chcelo? Vaša nadváha je vážny 

problém vašich životov. Vážení páni, koľkí z Vás si kvôli Vašim veľkým pupkom 

nemôžu zaviazať šnúrky na topánkach? Vážené dámy, ktorá z vás je hrdá na svoju 

dvojitú briadku? Zamyslime sa nad vážnosťou tohto okamihu a zvážme všetky 

fakty. 

Odvážme sa postaviť na váhu a odvážiť sa! 

Nech je toto prvý krok k našim štíhlym líniám. 

 

Preto mi nezostáva nič iné, než povstať a z plného hrdla zakričať: Zdravý život pre 

všetkých! Vážme si našu váhu a žime zdravo! 

Ďakujem za pozornosť. Stretneme sa o rok presne v tento deň 14. 10. DŇA 

VÁŽENIA VÁŽENÝCH ĽUDÍ 

 

Vážne ďakujem! 
 Phoenix 
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Do časopisu prispeli: 
 

       
 

 
            Sťažnosť 
 Verte neverte, ale nemusia sa vždy sťažovať len žiaci! Dôkazom je štatistika 
našej pani vrátničky Bratkovej. Od 7.9 do 30.9. tohto školského roka si zapisovala, ako 
si žiaci jednotlivých tried zamykajú šatne. Pohľad na papier, kde boli všetky údaje aj 
s prosbou o uverejnenie, nebol vôbec lákavý. Ostatne, máte možnosť presvedčiť sa na 
vlastné oči. A čo je cieľom tohto článku? Fakt, že z odomknutej šatne miznú veci 
rýchlejšie.  Zamyslite sa teda a ak pri pohľade na svoje nové Pumy pocítite 
úzkosť a šatňu zamknete budete mať nielen istotu, že si ich ešte niekedy obujete, ale 
uľahčíte prácu jednej milej panej, ktorá bola doteraz vaším anjelom strážnym.  

 
September 2005 

Vysvetlivky: 0- nezamknutá šatňa 

 

 7 8 9 12 13 14 19 20 21 22 26 27 28 29 30 
1.A                
1.B                
1.C      0          
1.D      0 0         
2.A               0 
2.B 0 0 0 0       0     
2.C  0 0 0  0   0   0    
2.D                
3.A 0  0 0  0 0 0  0   0  0 
3.B 0  0 0  0  0  0 0 0  0  
3.C 0 0 0 0  0 0  0 0 0 0    
3.D 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 
4.A 0 0 0 0 0      0 0 0 0 0 
4.B 0  0   0 0 0   0 0 0 0  
4.C  0 0   0 0    0  0 0 0 
4.D  0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0  

Kontakty: 
Schránka pri vrátnici 

 
Redakcia_stavbar@hotmail.com 
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Rubrika na pokračovanie: (1.časť)             
 Čo spôsobujú drogy?               

HEROÍN 
(herák, tovar, háčko , junk) 
Diacetylmorfín-derivát morfínu, alkaloidu z toboliek maku siateho, s kyselinou 
octovou 
 
Čo je HEROÍN ? 
Čistý heroín je biely prášok. Heroín predávaný na ulici je obvykle hnedasto-biely 
z prímeskov (koncentrácia v dávke môže byť zakaždým rôzna). Je to silno návyková 
droga pôsobiaca proti bolesti. Spôsobí najprv počiatočnú eufóriu, ktorá sa dostaví 
hneď a následne utlmenie centrálnej nervovej sústavy, stav blaženosti, otupenosti, 
ktorý trvá niekoľko hodín. Znejasňuje mozog, zahmlieva a otupuje myseľ. Vyvoláva 
pocit vyrovnanosti, tepla a ospanlivosti – neskôr nevoľnosť a závraty. 
 
SPÔSOB UŽÍVANIA 
Väčšinou sa „pichá“, vstrekuje injekčnou striekačkou do žíl. Môže sa tiež vťahovať 
nosom, fajčiť, alebo sa pri zahrievaní môžu inhalovať jeho výpary. 
RIZIKÁ 

N Vznik životu nebezpečnej fyzickej závislosti  

N Rozvrat hodnotového systému 

N Nechcené predávkovanie (rôzny obsah v dávke, alebo otrava 
z pridaných prímeskov) 

N Pri injekčnom užívaní  hrozba infekcií (AIDS, hepatitídy, 
zápaly...) 

N Úraz alebo samovražda pod vplyvom drog 
   

NEGATÍVNE ÚČINKY 

L Zníženie obranyschopnosti organizmu  

L Apatia, otupenosť , strata záujmov, nechutenstvo  

L Úzkostné a depresívne stavy 
( Nabudúce sa dočítate o marihuane, vaše námety, postoje , či skúsenosti  na túto 
tému prosím vhoďte  do schránky školského časopisu) 

 
Pripravila : koordinátorka prevencie 

Ing. Dana Remiašová 
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„Ftipovisko“ 
 
-Frajerka mi povedala, aby som ju zobral do nejakého drahého podniku,        
-... tak som ju zobral na benzínovú pumpu ... 
 
-Zákazník: 'Mám nainštalovaný Windows 98.' 
-Hotline : 'OK.' 
-Zákazník: 'Počítač mi nefunguje.' 
-Hotline : 'Áno, to ste už hovorili...' 
 
-Príde domov kliešť a hovorí: 
"Ja sa na to môžem vykašľať! Zase ma vytočili!" 
 
Pýta sa ježko zajaca: 
- Prečo máš také krátke uši? 
- Lebo som romantický - odpovedá zajac. 
- A to s tým ako súvisí? 
- Ale vieš, tak som sa započúval do spevu slávika, že som nepočul 
kosačku. 
 
Čo je podľa vás základným problémom v našej firme? Nevedomosť alebo 
nezáujem? 
Neviem. A ani ma to nezaujíma... 
 
V kníhkupectve sa pýta zákazníčka predavačky: 
- Prosím vás, kde je tu oddelenie počítačovej literatúry? 
- Hľadáte niečo konkrétne? 
- Manžela. 
 
Divoký západ. Vo vlaku sedí kovboj, fajčí cigaru a vyfukuje krúžky dymu. 
Po 15 minútach príde za ním Indián: 
- Ešte slovo a dám ti po papuli! 
 
- Prepáčte, nehnevajte sa, hľadám železničnú stanicu... 
- Nehnevám sa, hľadajte kľudne ďalej! 
 
BLONDÝNA PÍŠE V NEMOCNICI LIST: 
Milý darca, ďakujem Ti za srdce. 
Dúfam, že sa uzdravíš čoskoro ako ja... 
 
Heslo dňa: Nič tak neobmedzuje slobodu slova, ako rozbitá huba! 
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Niekoľko „fakt dobrých“ rád do budúcnosti: 
 
-Nepríjemný dym z cigariet zmizne, keď v miestnosti zapálime 
umelohmotnú fľašu od minerálky. 
-Škvrny zo zašpinených kobercov najlepšie odstránime nožom. 
-Prílišného hluku z chladničky sa zbavíme, ak ju vytiahneme zo zásuvky. 
-Sneh z chodníka pred domom najlepšie odstránime, keď počkáme na jar. 
-Ryhy na poškrabaných sklách okuliarov sa zbavíme použitím navlhčeného 
brúsneho papiera. 
-Pri bolesti zubov kloktáme Savo, zuby čoskoro vypadajú a nebolia. 
-Nepríjemný cesnakový zápach z úst zaženieme následnou konzumáciou 
olomouckých syrečkov s rumom. 
-Šoku z vysokého účtu v reštaurácii takticky predídeme spitím sa do 
nemoty. 
 
- Gusto, čo si nakreslil?  
- Kravu, ktorá žerie trávu a ďatelinu.  
- A kde je ta tráva a ďatelina? - pýta sa pani učiteľka.  
- Krava ju zožrala.  
- A kde je tá krava?  
- Odišla, lebo už všetko zožrala. 
 
Dekan : "Pán kolega, prečo ste sa rozhodli študovať práve na našej 
fakulte?" 
Študent: "Ale oci, nechaj tie blbé otázky." 
 

 
 
Ak chceš byť šťastný, vytýč si 
akýkoľvek cieľ, len jeden nie - 
šťastie. 

 
Zastaví policajt vodiča a hovorí:  
"Prosím si 500 Sk!"  
"A kedy mi ich vrátite?" 

 Trewor       zdroj- internet 
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Na príprave čísla pracovali: 
 

Patrik Rosypal 
Stanislava Hrbačková 

Martin Suchý 
Barbora Rajnohová 

 
 

Do časopisu prispeli: 
 

Ľuboš Suchý 
Ladislav Kamenický 
Zuzana Zuštiaková 

vrátnička - Katarína Bratková 
Juraj Hanták 

Alžbeta Trnková 
Zuzana Kudlíková 

Ing. Dana Remiašová 
anonym 
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!Poukážka na CD program zdarma! 
 
 

Ak chcete, aby nadobudla svoju platnosť, príďte v utorok 
po siedmej 

hodine do učebne č. 123 s CD alebo iným médiom. 
My Vám dáme zadarmo program! 


